转《关于做好市教育科学“十三五”规划
2017年度立项课题开题论证工作的通知》
各院（部）、单位：
为加强市教育科学“十三五”规划立项课题的过程管理，切实提高课题研究质量，现将有关事项通知如下。
一、充分认识课题开题论证的重要性和必要性，认真及时组织好课题开题工作。课题开题论证是课题正式启动研究的重要标志，是课题实施全面质量管理的首要环节，是确保课题研究开好头、起好步的重要举措，是对课题申报的再深化、再认识、再论证。因此，要高度重视，抓好落实。

二、重点（专项）课题开题论证要求：

1.时间要求：重点课题《市教科规划课题开题论证书》于2017年7月3日（周一）前提交到科研处，开题论证会在2017年7月放假前（具体时间另行通知）全部完成；一般规划课题在2017年9月15日以前（由院部自行组织开题）完成。

2.材料要求：《市教科规划课题开题论证书》根据相应的完成论证的时间，由院部、单位统一上报科研处【一式三份，含电子版，电子文档名称统一为“武汉商学院（院部/单位）+姓名+2017年市科规划课题开题报告】，作为课题经费首批划拨的依据。开题论证书也可从武汉教育科研信息化平台上下载。
三、课题开题形式要求：
1.程序建议：课题组收集相关材料，撰写开题报告；开题报告由全体课题组成员讨论并审读；组织开题论证会；根据专家或课题组成员意见修改开题报告。

2.形式建议：自主论证开题；学段集中开题；同类联合开题 ；单项会议开题 ；通讯论证开题。

3.专家组成建议：开题论证专家一般由1—3人组成（例如权威专家1人即可）。课题组可邀请校外专家或本校相关领域专家参加课题论证指导工作。注意：开题论证专家不能为项目组成员。
四、各课题所在院（部）、单位要加强对立项课题开题工作的组织、督促与指导，确保全部立项课题提高质量，讲求实效，如期开题。
联系人：李奕，联系电话：84791353，邮箱：14039618@qq.com
附件：
1.《武汉市教育科学规划课题开题报告》

2. 武汉市教育科学“十三五”规划2017年度立项文及一览表
                                          科研处
                                  二○一七年六月二十八日
附件：
武 汉 市 教 育 科 学 规 划 课 题

开题论证书

课题批准号

课 题 名 称

课题负责人

所 在 单 位

填 表 日 期

武汉市教育科学规划领导小组办公室 制

2017年6月
立项承诺与成果使用授权

（代合同）

一、课题研究工作中，接受武汉市教育科学规划领导小组办公室及其委托部门的管理，并对以下约定信守承诺：

1．遵守相关法律法规。遵守我国《著作权法》和《专利法》等相关法律法规。遵守我国政府签署加入的相关国际知识产权规定。遵守《武汉市教育科学规划课题管理办法》及其实施细则的规定。
2．遵循学术研究的基本规范。科学设计研究方案，采用适当的研究方法，如期完成研究任务，取得预期研究成果。

3．尊重他人的知识贡献。客观、公正、准确地介绍和评论已有学术成果。凡引用他人的观点、方案、资料、数据等，无论曾否发表，无论是纸质或电子版，均加以注释。凡转引文献资料，均如实说明。

4．恪守学术道德。研究过程真实，不以任何方式抄袭、剽窃或侵吞他人学术成果，杜绝伪注、伪造、篡改文献和数据等学术不端行为。成果真实，不重复发表研究成果；对课题主持人和参与者的各自贡献均要在成果中以明确的方式标明；不侵占他人研究成果，不在未参与研究的成果中挂名，不为未参与研究工作的人员图虚名。

5．维护学术尊严。保持学者尊严，增强公共服务意识，维护社会公共利益，不以课题名义牟取不当利益。
6．遵照管理规范。课题研究名称、课题研究组织、研究主体内容、研究成果形式与课题申请书和立项通知书相一致。若有重要变更，必须向武汉市教育科学规划领导小组办公室提出书面申请并征得同意。
7．明确课题研究的资助和立项部门。研究成果发表时须在醒目位置标明 “武汉市教育科学××规划××年度××××课题（课题批准号：××××）成果”字样，课题名称和类别应与课题立项通知书相一致。凡涉及政治、宗教、军事、民族等问题的研究成果须经武汉市教育科学规划领导小组办公室同意后方可公开发表。
8．遵守财务规章制度。合理有效使用课题经费，不得滥用和挪用。课题结题时如实报告经费使用情况，不报假帐。

二、作为课题研究者，本人完全了解武汉市教育科学规划领导小组办公室的有关管理规定，完全意识到本声明的法律后果由本人承担。特授权武汉市教育科学规划领导小组办公室，有权保留并向上级有关部门或机构报送课题成果的原件、复印件、摘要和电子版;有权公布课题研究成果的全部或部分内容，同意以影印、缩印、扫描、出版等形式复制、保存、汇编课题研究成果，允许课题研究成果被他人查阅和借阅;有权推广科研成果，允许将课题研究成果通过内部报告、学术会议、专业报刊、大众媒体、专门网站、评奖等形式进行宣传、试验和培训。

课题负责人（签章）：＿＿＿＿＿＿

2017年 6月 6日
开题提示：

开题主要论证课题研究的可行性，明确研究思路，研讨重点问题。

	一、开题活动的基本情况：开题时间、地点、主持人、评议专家（课题组外专家1-3人）、参与人员等。

本表一式三份，市、区、校各一份。市规划办将以此作为规划课题第一期经费划拨的依据

	二、专家评议要点：重点对课题研究的价值、内容等进行评估和论证，并提出具体研究的意见和建议，限800字左右。

评议专家签名：

                                     年     月    日

	三、重要变更：重点说明对照课题申请书，根据评议专家意见所作的研究计划调整，限500字左右。

	四、所在单位科研管理部门意见（主要签署是否如实开题。盖章部门为高校科研处、区规划办和市教育局直属单位）

科研管理部门盖章

年   月    日

本表一式三份，市、区、校各一份。市规划办将以此作为规划课题第一期经费划拨的依据

附件：

开题报告

（撰写建议：含问题的提出、文献综述、研究方法、研究目标、研究内容、进度安排、成员分工、预期成果等）

PAGE
1